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MIRĖ LIETUVIŠKAS OMARAS
Kleofą Jurgelionį į kitą pasaulį išlydėjus 

ALGIRDAS GUSTAITIS
way” ... — tarė nuolaidesnių 
balsu Juozas.

— Ot turėtume nekrologų 
rašyti, jei prieų 70 mylių visi į 
griovį_____ pasitaisydamas kak
lą administratorius. — Tai bū
tų nekrologų ...

-— Juozai, duok raktus Algir
dui, — ranką tiesdamas Bernar
das. Kaip jūs manote?

— Duok raktus Algiui, prita
rė baltasis.

Ir buvau pasodintas prie sve
timos mašinos vairo.

Kleopas Jurgelionis gyveno ir 
mirė Riverside, Calif., apie 60 
mylių nuo Los Angeles. Smul
kų “kelionės žemėlapį” užsirašė 
Bernardas telefoniniame pasi
kalbėjime su velionies žmona.

Beveik visą kelionės laiką šne
kučiavomės literatūrinėmis te
momis, paliečiant velionį, jo 
amžininkus, gyvus ir mirusius. 
Rašytojų Draugijos pirmininkas 
Bernardas Brazdžionis su Rašy
tojų Draugijos sekretore Ale 
Rūta paprašys velionies rank
raščius, kuriuos reikės pasi
stengti išspausdinti. Tikimasi, 
velionies žmona sutiks. O ką 
daryti, jei paprašys pinigų už 
rankraščius iš anksto ... Gal 
neprašys, nes beveik mus visus 
asmeniškai pažįsta, kai 1961 m. 
spalio 1 d. Dailiųjų Menų Klubo 
nariai aplankė Kleopą Jurgelionį 
jo namuose Riversidėje, buvo 
nuoširdžiai priimti, pavaišinti 
abiejų Jurgelioniu. Tada gėrė
jomės Kl. Jurgelionio lietuvišku 
vertimu iš Chajamo Amaro 
“Rubajat”. Lietuvių rašytojų 
vardu jam įteikėme dovaną.

Po valandos ir 15 minučių su
stojome inž. Liūto Griniaus 
(buv. Lietuvos Respublikos Pre
zidento sūnaus) namuose Ri
versidėje. Jis pirmas apie mirtį 
pranešė rašytojams, paskambi
nęs Juozui švaistui, Bernardui 
Brazdžioniui. Tenai gauname 
paskutinias naujienas, sekančių 
valandų tvarkaraštį.

Vykstame pagerbti pašarvoto 
velionies į Chapel of the Mag
nolias, 9646 Magnolia Ave., Ri
verside. Ramiai apšviestame 
kambaryje, juodame karste prie 
sienos guli velionis a. a. Kleopas 
Jurgelionis. Verkdama kiekvie
ną pasveikina velionies žmona 
Henrietta. Mūsų net pavardes 
prisimena. Raminame. Kam
baryje jau randame “Naujienų” 
dienraščio bendradarbį Kazimie
rą Janutą — J. Klauseikį su 
žmona rašytoja Petronėle Orin- 
taite - Janutiene, poetę Daną 
Mitkienę, visuomenininkę M. 
Aftukienę, dr. P. Luomons ir 
keletą kitų lietuvių, porą ame
rikiečių. Keletas vainikų.

Henrietta Jurgens - Jurgelio-
(Nukelta į 2 psl.)

— Algirdas? Čia Bernardas. 
Ar jau žinai, kad jau nebeturi
me lietuviško “Omaro”?

— Ką?!...
— Taigi, mūsiškas “Rubaja- 

tas” pasimirė.
— Kleopas?... Kada?...
— Ar norėtum jo laidotuvėse 

dalyvauti? Išvyksim rytoj 9 vai. 
30 min. ryto iš “Lietuvių Dienų” 
redakcijos. Sutilpsime j Juozo 
mašiną.

Tokį pasikalbėjimą su Ber
nardu Brazdžioniu turėjau 
1963 m. gruodžio 26 d. rytą.

Sekančiai dienai išsiprašiau 
atleidimą iš darbovietės. Re
dakcijoje buvau laiku. Už sta
liuko vartė laikraščius Alė Rū
ta. Stoviniuodamas Juozas Ti- 
ninis į marškinius švelniai grū
do melsvo kaklaryšio perilgąjį 
galą. Bernardas Brazdžionis, 
tamsiai rusvu kostiumu, nusiė
męs akinius baigė skaityti strai
psniuką iš ką tik atneštos spau
dos. Administratorius J. An
drius ratuku dėliojo senų nuo
traukų nuospaudus, pasiįvairi- 
nimui ryškiai truktelėdamas 
sprandu. Šeimininkas Antanas 
Skirius, vaikštinėdamas trijų 
žingsnių redakcijos ir adminis
tracijos kambarėlyje, kvietė sve
čius sėsti, bet pamatęs dar atei
nančių, “tvarkykitės kaip išma
note, jauskitės laisvai”, vis ju
dėdamas po dar sumažėjusį 
grindų plotelį.

— Tegu prakeikimas traukia 
autobusų judėjimą... — bal
tais plaukais įlingavęs rūškana- 
vo Juozas Balčiūnas-Švaistas. 
Iš Santa Monicos iki čia virš 
dviejų valandų keliavau, tik pa
manykite !...

— Nu, švaistai, kaip gi pra
keikimas gali traukti autobu
sus? — vienas suabejojo. Grei
čiau kipšiukas iš Tavo pasakų, 
tai kita.

— Pas mane velniai pasakose. 
Kipšiukai per švelnūs ... Vi
siems spaudė rankas.

— O kur Bronys?
— Dirba. Negalėsiąs atvykti...
— Dirba ...
— Judėsime? Kaip manote?...
— Nors prisėskite ... Atneš

kite kėdžių ... kaip čia dabar 
stačiomis...

— Tavo mašina tvarkoj, Juo
zai?

— Pilnoje tvarkoje. Galime 
sėsti ir keliauti.

— O kas šoferiaus, — įsiter
pė Bernardas.

— Nagi aš, kas gi kitas!
— Juozai, reikės beveik lėkti 

“freeway” po 70 mylių greičiu. 
Ar Tau nebus per greitai? — 
švelniai suabejojo moteriškas 
balsas.

— Aš galiu važiuoti “free

Kea, nepaprasta ir labai agresinga papūga, kilusi iš Naujosios Zelan
dijos kalnu, "išrinkta" Chicagos Parku distrikto vasario mėnesio 
paukščiu. Ją galima matyti Linkolno parko naujajame paukščiu narre. 
Atvežta iš Naujosios Zelandijos vos prieš pusę metų, šios papūgos 
gyvena kalnu uoIų plyšiuose viršum sniego linijos, nežemiau kaip 

6,000 pėdy nuo jūros paviršiaus.

Dienų Skeveldros
1.

Ar girdėjote apie planą “Z”? 
Jis sugriauna kai kieno įsitiki
nimą (iliuzijas?), kad “Vilniaus 
klausimas niekada jau nebus 
sprendžiamas atskirai, o drauge 
su visos lietuvių tautos likimu!” 
Einant planu “Z” Lenkija at
gauna (iš Nikitos malonės) 
1939 metų sienas, o vad. liau
dies Vokietijai grąžina Szczeci- 
ną (Stetin) ir visą Oderio že
mupį.

O Lietuva? Lietuva (Vilnių 
praradusi) gautų (administruo
ti?) M. Lietuvą su Karaliau
čiumi.

Pernai šia tema rašė “The 
Ukranian Bulletin” (žr. str. 
“Soviet t— Polish East German 
deal at Ukraine’s expense”). 
Šįmet iš naujo zonduota dirva 
Rytų Berlyne ir Varšuvoj. Kad 
tai yra “arti tiesos”, rodo trem
ties lenkų spaudos nerimas. 
Pvz. Paryžiaus lenkų “Kultūra” 
bijo prarasti Szczeciną, o atgau
ti “be ukrainiečių tautos sutiki
mo” Lvovą ir kitas “prarastas” 
sritis.

Įdomu, ką šiuo reikalu žino 
mūsų diplomatai ir Vliko sluok
sniai ?!

2.
“Wiadomosci” Nr. 51/52 įsi

dėjo Aleks. Stypulkowskos pas
kaitą, skaitytą per Laisvosios 
Europos Radiją, kurioje ragi
na ... Gomulką, kad aus susi
rūpintų “lenkų kultūros ir isto
rijos palikimu Rytuose”, t. y. 
“prarastose srityse”, pvz., Vil
niuje, Lvove ir kit. Ką turėtų 
Gomulka ir jo komunistinė vy
riausybė globoti? Ogi bažny
čias (Aušros Vartai ir Vilniaus 
bazilika - katedra pradedant), 
kapinynus (kur Pilsudskio šir
dis, kur kariai, kritę Vilnių oku
puojant 1920 m., palaidoti); 
muziejus, bibliotekas ir t. t.

1 ir t. t.

3.
Lenkijos episkopatas jau per

nai kreipėsi į Vatikaną, kad jis 
paskelbtų šventąja ... Na, kągi? 
Ogi Jogailos žmoną vardu Jad
vygą! Už ką gi? Ogi už (visų 
pirma) Lietuvos pakrikštijimą. 
Įdomu ar ne?

Dar “įdomiau”:
— Lenkijos vyskupai išreiškė 

viltį, kad Jadvygos beatifikaci
jos procese pagelbėsią “visi, pa
jutę karalienės Jadvygos palai
mą”, vadinasi, ir lietuviai. Kuo 
pagelbėsią? “Maldomis ir pra
šymais į Vatikaną”.

Jadvygos reikalais sielotis už
sienyje įpareigotas arkivysk. 
Gawlina, neseniai D. Britanijo
je pašventinęs ... Aušros Vartų 
Dievo Motinos bažnyčią.

4.
Beje, arkivysk. Gawlina per

nai išrūpino iš popiežiaus Pau
liaus VI paramos ($1,000) trem
ties lenkų katalikų leidyklai 
“Veritas”.

“Veritas” yra, be kita ko, iš
leidęs seriją paveiksliukų “Len
kai šventieji”, žadama (lenkų, 
anglų, prancūzų ir ispanų kal
bomis) ir karalienės Jadvygos 
atvaizdas.

5.
Paryžiaus “Kultūra” savo 

spausdinių serijoje išleidžia Len
kijos liaudininkų vado, buv* 
premjero Witoso atsiminimus 
ir užrašus. Dalis jų (skoniui sus
kelti!) paskelbta “Kultūra” Nr. 
1/2 (1964 m.). Ieškau ... lietu
viškųjų temų, ir

1938. 9. 17. rašoma: “(Praho
je) jaučiamas susinervinimas 
dėl lenkų notos (ultimatumo! 
J. C.) Lietuvai”. Toliau:

“Gavau laišką iš Londono, 
kuriame rašoma, kad Lenkijos 
demaršas prieš Lietuvą — ver
tinamas kaip Europos šantaža-

(Nūkei ta į 2 psl.)
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MIRE LIETUVIŠKAS OMARAS
(Atkelta iš 1 psl.)

menė mum pasako, kad jos vy
ras Kleopas Jurgelionis, keletą 
paskutinių mėnesių sunkiai sir? 
gęs, ir 3—4 savaitės prieš mirtį 
susitaikė su Aukščiausiuoju, iš 
liuteronų kunigo pastoriaus 
Carlson rankų priėmus šv. Ko
muniją. Jam buvo pasiūlyta su
grįžti į Romos katalikų tikėji
mą, kokiu jis buvo kūdikystėje 
pakrikštytas, bet atsisakęs. Iš 
dvasininkų prisileidęs ir mielai 
kalbėjęsis tiktai su liuteronų 
kunigu pastorium Carlson, iš 
Lutheran Church of The Cross, 
Riverside, Calif. Kaip ponia H. 
Jurgelionienė sakė, jos vyras 
Kleopas bijojęs mirti. Priėmęs 
šv. Komuniją jautęsis ramiau. 
Mirė 1963 m. gruodžio 24 d., 
7 vai. 45 min. ryto.

Magnolijų koplyčioje (Chapel 
of the Magnolias) atsisveikini
mo apeigoms vadovavo Bernar
das Brazdžionis, pradėjęs jau
triu lyriniu posmu. Senųjų 
Amerikos lietuvių vardu kal
bėjo dr. Petras Luomons (Luo- 
monas). Ir Marija Aftukienė, 
pabrėžusi velionies Kleofo Jur- 
gelionio įvairiopą talentą, dau
geliui nežinomą jo kaip režisie
riaus talentą, nes jis mokydavo 
ir jo nuolankiai klausydavo net 
vadinamas lietuviško teatro tė
vas Vaičkus, taip pat daug jau
nesniųjų. P. Orintaitė - Janu
tienė paskaitė - padeklamavo

DIENŲ SKEVELDROS
(Atkelta iš 1-mo puslapio)

vimas, bet tikimasi kad karo 
nebūsią . ..”

Ties data 1938. 3. 23. rašoma: 
Retinger (savo laiške) ragina, 
kad “išleisčiau manifestą: į lie
tuvius ūkininkus ir į lenkų de
mokratiją”. Kam ans manifes
tas? Ogi įsteigti fondą “lietuvių 
jaunimui lenkų universitetuo
se”. Stipendijų fondą savo pa
rašais turėję paremti visos Len
kijos partijos, tebestovį “ant de
mokratijos pagrindų”.

Bet... “vidaus reikalai” nu
stelbė visus “kitus sentimen
tus”. Ties data 1938. 8. 5. ra
šoma:

“Lenkijos laukia katastrofa. 
(Krikščionys demokratai) — 
kaimenė oportunistų. Socialis
tai — kiaušinio lukštas, iš ku
rio viskas išlašėjo. Vyriausybė 
žino, kad vieninteliu priešininku 
yra liaudininkai, ir viską daro 
jiems suskaldyti ir demorali
zuoti. (Gen.) Sosnowski — žmo
gus silpnas, ir patogus oportu
nistas. (Prezidentas) Moscicki 
— senis kvailas ir kaprizingas. 
(Kariuomenės vadas) Rydz — 
subankrutavo politikoje. Su 
kresais (taip vadinta lietuvių, 
gudų ir ukrainiečių okupuotos 
sritys) ko blogiausia. Tai, kas 
vyksta, tikra parodija. Jei įvyk
tų didesnis lošimas, tai gali 
baigtis katastrofa”.

6.
Sausio 9 d. Vilniuje vyko Lie

tuvos kompartijos atstovų suva
žiavimas. Kalbėjo, aišku, Mask-;
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velionies eilėraštį iš knygos 
“Gliūdii-i liūdi”.

Velionies laidotuvių knygoje 
užbaigiame pirmąjį parašų pus
lapį.

Visi kviečiami ir vykstame į 
p. p. Jurgelioniu rezidenciją, 
4465 Elora Court, Riverside, 
Calif. Gražiai pavaišinami. Ant 
sienos sukabinta Kalėdoms gau
tų sveikinimų dalis. Tarp jų 
matome ir su savo pavardėmis. 
Nejautėme, kad vos gavęs pasi
trauks, nesulaukęs sveikinimo 
dienos — Kalėdų...

Jų kieme, kur prieš pora me
tų fakelų šviesoje, vakarop ir 
vakare, skaitėme “Rubajatus”. 
Kleofas Jurgelionis ir Alė Rūta. 
Tada gėrėme raudoną vyną, 
kaip darydavo senasis persas 
Omaras; tada, atseit 1961 m. 
spalio 1 dieną. Dabar ten suėjo 
keleriopai daugiau velionies ar
timųjų, kaimynų. Paskutinės 
kelionės žemėje pagerbimui, iš
lydėjimui. Padaryta nuotrau
kų, nufilmuota.

Artėja 2 vai. — paskutinės 
laidojimo apeigos liuteronų 
bažnyčioje. Iš čia pirmoje ma
šinoje vyksta velionies žmona, 
jos motina, jos brolis ir lietu
vių rašytojų atstovai: Bernar
das Brazdžionis su Ale Rūta. 
Kitos mašinos, kurių susidarė 
keliolika, juda paskui.

Visi po du eilutėje įeina į liu
teronų Kryžiaus bažnyčią 

vos gauleiteris okupuotai Lietu
vai A. Sniečkus. Jis visų pir
ma griežtai ir grėsmingai įspė
jo, kad

“(komunizmą beskiepijant) 
ypatingai didelį vaidmenį turi 
rusų kalba”.

Kur burės pasklesta, galima 
matyti iš (senos Stalino naš
lės, dabar Nikitos batausčio) 
Sniečkaus žodžių, k. a.: visuo
meninio turto grobstytojai, ky
šininkai, veltėdžiai, girtavimas, 
chuliganizmas, privačia - savi
ninkiškomis nuotaikomis užsi
krėtę, vietininkiškumo nuotai
komis užsikrėtę ir t. t. ir t. t.

Ypač kliuvo ... skeptiškumui, 
kuris “vis dar prasiskverbia į 
atskirų jaunuolių ir merginų 
sąmonę”.

Skeptikus puolė ir Nikitos lau
reatas Edvardas Mieželaitis, 
kompartijos suvažiavime ėjęs 
poeto pareigas.

7.
Pabaigai humoro iš anapus:
a) Kas pirmieji komunizmo 

šaukliai?
1) Adomas ir Ieva, nes buvo 

nuogi, ir basi;
2) 3 karaliai, nes juos vedė 

žvaigždė;
3) 12 apaštalų, nes nemokėjo 

nei rašyti nei skaityti, o 
vertėsi kitų mokymu.

b) Rašytojų partinis mėnraš
tis “Pergalė” Vilniuje vadina
ma “Soldatenzeitung”.

c) Paleckiui pasiūlius ir Snieč
kui pritarus, kovoje prieš alko
holizmą imtasi naujų žygių — 
baruose ir restoranuose panai
kinta užkandos.

J. Cicėnas

(Church of the Cross). Čia jau 
amerikiečių dauguma. Priešais 
altorių uždengtas karstas su 
velioniu. Eilė vainikų. Karsto 
dešinėje visų gražiausias, su 
baltomis ir raudonomis rožė
mis, vainikas; ant jo raudoni 
kaspinai auksinėmis raidėmis: 
Lithuanian Writers Associa
tion; antrame: To Lithuanian 
Poet K. Jurgelionis.

Pastorius Carlson praveda lai
dojimo apeigas. Visi kviečiami 
giedoti iš storo, kelių šimtų pus
lapių, giesmyno anglų kalba. 
Kiek mokėdamas giedu. Atro
do, ir kiti lietuviai taip pat. 
Greta manęs stovintis Juozas 
Švaistas vis dairosi į giesmyną, 
kurių per abu turime vieną. 
Pirštu rodau eilutes. Ans sti
priai pasimirksėjęs išsitraukia 
akinius, užsideda ir jau mudu 
abu traukiame.

Dvasininkas pasako turiningą, 
rimtą pamokslą angliškai, kele
tą kartų pagarbiai paminėjęs 
Lietuvą, lietuvius. Po to kvie
čia rašytojų atstovus pasakyti 
atsisveikinimo kalbas.

Priekin išeina Bernardas 
Brazdžionis. Kalba lietuviškai, 
pakeltu, beveik deklamuojančiu 
balsu, skambančiu lyg pamal
džiai. Lietuvių rašytojas, poe
tas, literatas, spaudos bendra
darbis, kultūrininkas Kleofas 
Jurgelionis, slapyvardžiu pasi
rinkęs Kalėdų Kaukės vardą, 
atsiskyrė su šiuo pasauliu Kū
čių dienoje; nusiėmė Kalėdų 
Kaukę prieš pat Kalėdas. Kalba 
ir Kalėdų Kaukės posmais. Už
baigia: Tebūna visų viena 
prasmė.

Atsisėda pirmoje eilėje. Ke
liasi greta jo sėdinti Alė Rūta. 
Išėjusi priekin pagarbiai per
žvelgia sėdinčiuosius, pasigėri

gražia liuteronų bažnyčia ir jo
je laikomomis laidojimo apei
gomis žymaus lietuvių rašto vy
ro garbei. Kondensuotai per
žvelgia kūrybingą Kleofo Jurge- 
lionio gyvenimą, taip gerbtą, 
mylėtą jo kartos ir jaunesniųjų 
lietuvių literatų. Jinai kalbėjo 
angliškai. Tikrai puikiai išreiš
kė nuotaiką sodriai prasmingais 
sakiniais.

Pastorius Carlson dėkoja lie
tuviams, kurių dauguma, jei 
ne visi čia esantieji, yra Romos 
katalikai, bet kaip dera geriems 
krikščionims, noriai atvyko į 
liuteronų bažnyčią atiduoti pa
garbos mirusiam kolegai, gra
žiai talkino šioms iškilmėms, 
tuo įrodę savo aukštą toleranci
ją ir mums, Amerikoje gimu- 
siems, parodę pasigėrėtiną savo, 
lietuvių kultūros, humanišku
mą, tuo palikdami gražiausius 
prisiminimus apie Europos 
šiaurėje garbingą kraštą vardu 
Lietuva.

Dar viena bendra giesmė, at
sistojus. Visi eina, po vieną, 
pro pastorių Carlson. Ir daly
vavę lietuviai. Spaudžiame ran
ką, vienu ar keletu židžių, kaip 
•bažnyčioje dera, dėkojame.

Iš bažnyčios išėję skirstomės 
kas sau. “Mūsų mašiną” ponai 
Griniai kviečia į svečius. Susto
jame, spėjame padaryti porą 
nuotraukų. Bernardas jaunajai 
Audrutei Griniūtei dovanoja 
vieną savo knygučių jaunimui, 
čia pat ją dedikavęs eilutėmis.

Ta pačia mašina, tas pats šo
feris, tie pat žmonės parvyko 
ton pat vieton, šį kartą nerei
kės naujų nekrologų . ..

♦

Kleofas Jurgelionis gimė 1886 
m. sausio 1 d. Kupiškyje, Lie- 

(Nukelta į 3 psl.)

NELAUKITE-
RYTOJ GALI BŪTI PERVELU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 
parūpintu jums polisą per mūšy kompaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsite jokiu nemalonumu.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas: CEntral 6-5206
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(Maplewood gatvės kampas)

GRovehill 6-2345 TOwnhall 3-2108

Pilnas laidotuviy aptarnavimas, (skaitant karstą ir pasinaudojimą 
mūsų gražiom koplyčiom, yra nuo $375.00; $430.00; $595.00; $650.00; 
$695.00; $750.00; $875.00; $895.00; $945.00; $975.00; $900.00 Ir dau

giau. Karstą galima pasirinkti koplyčioje.

GRAŽIOS INDIVIDUALINĖS KOPLYČIOS
MAŠINOMS PASTATYTI AIKŠTĖ

Lietuviams teikiam šios rūšies patarnavimus 30 metu.
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MININT LIETUVOS PAJŪRIO -
GINTARO KRAŠTO ATVADAVIMĄ“

Klaipėdos krašto dukros Gretos Lampsaitytės- 
Bražinskienės paskaita per Margučio radiją 

sausio 15 d. proga
žmogus, savo dvasios žvilg

sniu atitrūkęs nuo kasdieny
bės, mintimis keliasi į sritis, 
kurios jo vaizduotei teikia 
daug didingų vaizdų, traukia 
jį iš siaurumo į dvasios polė
kių pasaulio plačias erdves. 
Kiekviena tauta turi šventvie
tes, kur bent švenčių progo
mis renkasi “kurpes išsiavę”, 
palikę rūpesčius. Rambynas 
buvo visiems lietuviams tokia 
šventvietė, kur jautėsi protė
vių dvasia, vkur tautos vaikai 
rinkdavosi semtis dvasios jė
gų. Baltijos amžinai nerims
tanti jūra lietuviui kaupė ryž
tą; prie jos gintarais papuoš
to kranto jis aprimdavo ir iš

MIRĖ L. OMARAS
(Atkelta iš 2-ro psl.) 

tuvoje. -Mirė 1963 m. gruodžio 
24 d. Riverside, Calif., USA. 
Vertėjas, režisierius, žurnalis
tas, poetas, rašytojas. Dirbo 
“Lietuvoje” (Čikaga), “Drau
ge”, “Naujienose”, redagavo 
“Laisvąją Mintį”, “Tėvynę” ir 
kt. B’e plačiai žinomų jo verti
mų, originalių knygų yra išver
tęs garsiuosius persų poeto 
Omaro Chajamo (1034—1127) 
“Rubajatus”, reikšmingesnes jo 
dalis . Kaip man sakė dr. P. 
Luomons, Kleofas Jurgelionis 
lietuviškas to vertimo ištraukas 
skaitęs Chicago j e 1927 metais. 
Laikas nuo laiko vertimą taisy
davo. Kai 1961 m. spalio 1 d. 
atsilankėme pas poetą, primyg
tinai jo prašiau, kad vertimą iš
leistų daugiau netaisydamas. 
Vėliau visad bus galima papil
dyti, tobulinti. Pagaliau jisai 
sutiko, bet skundėsi nežinąs 
leidyklos, sutinkančios vertimė- 
lį atskirai išleisti. Pasiūliau 
kreiptis į “Nidos” leidyklą Lon
done, Anglijoje. Jisai sakėsi ne
turįs jos adreso. Pasiunčiau ad
resą, priedo pridėjęs “Europos 
Lietuvį”, kurio adresu kreipian
tis bus pasiekta ir “Nidos” kny
gų leidykla. Tuo reikalu jis 
man daugiau nerašė, nors 1961 
m. spalio 22 d. laiške yra saki
nys: “Pradėjau nesveikuoti — 
širdies liga”. Prieš trejetą sa
vaičių (1961 m. spalio 1 d.) jis 
nesiskundė, o raudono vyno, 
kaip vienuolikto šimtmečio 
Omaras, išgėrė daugiau už kiek
vieną mūsų, įskaitytinai ir mė
gėjus, kurių vienas ypač buvo 
pamėgęs vyno gurkščiojimo 
meną Paryžiuje.

Tikėtina, Lietuvių Rašytojų 
Draugijai pavyks gauti Kleofo 
Jurgelionio rankraščius, atski
romis knygomis išleisti velio- 
nies raštus, vertimus, straips
nius; labai tiktų kam nors pa
rengti, išspausdinti Kl. Jurge
lionio monografiją. Ir saugoti 
jo biblioteką.

/ Kleofo Jurgelionio pageidavi
mu, kaip mums sakė jo žmona, 
jo kūnas sudegintas, vėliau pe
lenai bus persiųsti ir palaidoti 
Čikagos Lietuvių Tautinėse Ka
pinėse. 

jūros netilsiančios giesmės 
mokėsi suprasti, kad gyventi 
reiškia kovoti.

Vos tik pradedami rašyti 
Lietuvos istorijos lapai, jau 
juose žymimos tos kovos ir 
grumtynės, kurios lyg jūros 
dūkimo įkvėptos piktos aud
ros bando pajūrio senus gy
ventojus nustumti nuo pajū
rio. Lietuvininkui tenka grum 
tis su klastinga jūra, kuri 
lengvai leidžia jam paimti 
priekando prie sunkiai už
dirbtos duonos. Ką jis savo 
rankomis sukūrė, tai svetimi 
degina. Ką jis prakaito dėka 
savo dirvoje yra užauginęs, 
tai kiti pagrobia ar sutrypia. 
Audra gali versti lietuvinin
ko žvejo valtį, gali vėjai dra
skyti jo namo šiaudinius sto
gus ir versti jo mirusiųjų ar
timųjų kapo paminklus, jis 
turi sutikti ką lemia likimas. 
Bet kad gruobonjTs iš vakarų 
naikina jo šventvietes, tremia 
jo šeimos narius, sudegina ir 
sugriauja jo pilis, to ir dėl 
grumtynių su gamtos jėgo
mis privargintam lietuvinin
kui perdaug. Jis ima kuolą, 
lanką ir ietį ir gina savo my
limą tėviškę. Kovoje krenta 
tiek daug jo draugų, kad jo 
tėviškės kraštas lieka retai 
apgyventas. Svetimi slenka į 
nuteriotas vietoves ir čia su
kuriamos svetimųjų salos. 
Lietuvininkas kenčia nuo 
kardo, maro ir ilgus amžius 
kenčia nuo dvasios maro, ku
ris slopina jo dvasią; troški
na ir dusina, kad sunku prisi
šaukti pagalbos. Lietuvis pa
jūryje trokšta, kad augtų jo 
tautos ąžuolas, bet skaudžios 
audros laužo jo šakas; dva
sios džiūtis džiovina jo ka
mieną, bet gyvos lieka pačios 
šaknys, taip kad poetas gali 
sakyti: “Kaip ąžuols druts 
prie Nemunėlio,... lietuvininks 
nieko neatbos ir vietroj ir 
žiemoj žaliuos.”

Kilusi karo audra aplaužo 
didžiojo tautos kamieno išsi
plėtojusio medžio šakas. Lie
tuvininkas jaučia savo tautos 
medžio sultis tekant savo gys
lose. Dar anksti, kada me
džiuose tik pradeda telktis 
sultys, kad pavasarį maitintų 
ūglius ir žiedus. 1923 metų 
sausio mėnesį Pajūrio lietu
vyje kilo ryžtas sujungti sve
timų suskaldyto lietuvių tau
tos medžio šakas, kad jos au
gintų vieningą Lietuvos me
dį. Likimo smūgio sutrenkto 
Lietuvos gintaro dalys susi
jungia ir pradeda žibėti kitų 
tautų tarpe. Lietuvis, daug 
amžių kitų skriaustas, išnau
dotas, vėl atsistoja prie jūros 
ir jos plačiaisiais keliais už
mezga ir išplėtoja ryšius su 
bendrauti norinčiais kaimy
nais.

Sausio 15 diena yra diena, 
kuri lietuvio širdyje sukelia 
pasididžiavimo jausmą, kad 

verta kovoti. Vaduojant pa
jūrį kritę savanoriai savo au
ką surašė lietuviui giliai bran
gintiną testamentą: Laisvė la
biausiai brangintina; ant lai
svės aukuro sudėtos aukos 
augina ir palaiko laisvės troš
kimą.

Šėlsta dabar pajūryje iš to
limų rytų atūžusi audra. La
bai ji praretino pajūrio bu
vusių gyventojų sodybas. Bet 
lietuvininkas žino, kad smėlio 
kopose išsilaiko smilga dėl to, 
kad giliai yra įleidusi savo 
šaknis, žiauri audra ne vieną 
sulaužys ir sužalos, bet svar
bu, kad išliktų lietuvio gyvy
binės šaknys, kad išliktų ta 
dvasia, kuri lietuviui nelei
džia įsilieti į kitų tautų jūrą. 
Tad išeivijoje gyvenantieji tu
rime šventą pareigą išsaugo
ti Rambyne pasireiškusią dva
sią. žiaurus likimo smūgis 
vėl išskaidė Lietuvos gintaro 
daleles, bet jau senovėje grai
kai gintarą “elektron” pava
dinę žinojo, kad gintaro da
lelėse yra nuostabi jėga, kuri 
bendra ir tapatinga visoms 
gintaro dalims.

Kiek ir bebūtume išsklaidy
ti, mes savo širdyse auginsi
me būsimos Lietuvos vienin
gumą, jei savo savyje ugdysi
me vieningą lietuvišką dvasią. 
Kūnu būdami toli nuo pajū
rio, mintyse lankome Ramby- 
ną ir girdime netilstantį ban
gų mušimą į gintaro gabalė
liais apibarstytą ilgą kopų 
smėlio juostą.

Kaip Baltija nebaigs savo 
ošiančios giesmės, kaip pajū
ryje augančios pušys 

“LORD, MAKE ME AN INSTRUMENT OF THY PEACE”
The sons of St. Francis need Priests and 

Brothers for work at the Sacred Shrines and 
in the Lands of the Bible.

A lack of funds is no lack at all.
Scholarships are available to young men, 

17 to 25, who can qualify for further study.
Write: Rev. Vocation Director, 

O. F. M. for free literature
“WORLD’S MOST BEAUTIFUL”

FRANCISCAN MONASTERY 
1400 QUINCY ST., N E,WASHINGTON 17, D. C.

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
(Licensed by Vnešposyltorg USSR)

Labai patikima ir vadovaujanti firma Jungtinėse Val
stybėse, turinti daug patyrimo siunčiant dovanų siuntinius 
į visas USSR dalis. Tūkstančiai klijentų patenkinti. Visi 
siuntiniai apdrausti. Gavėjas nieko nemoka. Skyriai svar
besniuose miestuose. Visi mūsų skyriai turi sandėliuose pa
sirinktinai aukštos kokybės prekių dovanoms žemomis kai
nomis.

Dėl nemokamų informacijų ir kainoraščių susižino
kite su bet kuriuo mūsų skyrium.

Jūs taip pat pėr mus galite užsisakyti savo giminėms 
ir draugams daiktus, gamintus Sovietų Sąjungoje, kaip tai: 
automobilius, šaldytuvus, televizijos aparatus, siuvamas 
mašinas ir t. t. Jūs čia apmokate pilną dovanos kainą. 
Pristatymas garantuotas.

Dėl pilnų informacijų rašykite ar skambinkite vyriau
siai įstaigai —

45 WEST 45th STREET — Room 1101 
Telefonas: CI 5-7905

NEW YORK 36, N. Y.
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skleis raminantį ir sveiką 
kvapą, taip savo tėvų žemei 
ištikimas lietuvis savo širdyje 
augins, kas leista paties Kū
rėjo, kad reikštųsi lietuvišku 
liežuviu ir lietuvišku būdu.

Svetimi gali pagrobti mūsų 
kraštą, naikinti ir tremti mū
sų brolius, bet negali mumyse 
sunaikinti tai, ką mumyse 
įdiegė patsai Kūrėjas.

Sausio 15 dienos minėji
mas yra giliai lietuvio sieloje 
gaudžiančių varpų gaudimas:

Visur vis lietuviškai, mes 
nepražūsime; ginsimės kaip 
mūs tėvai: Buvom, esam, bū
sim.

Aplodismentai
Vienas aktorius, mėgstąs 

didvyrius vaidinti, sykį po 
vaidinimo buvo apmėtytas 
persirpusiais pomidorais ir 
supuvusiais obuoliais. Akto
riui pasitraukus už kulisių, 
salėje pasigirdo vienos mo
ters smarkus plojimas. Nuste
bęs šalia sėdintis paklausė 
moterėlės, ką tai reiškia. Pir
ma pomidorus svaidė, o da
bar ploja.

— Noriu, kad dar sykį išei
tų, — paaiškino plojikė.

— Aš dar turiu du sugedu
sius kiaušiniu.

♦ Daug žmonių šiais laikais 
pervargsta besigrumdami pa
tys su savo sąžinėmis.

Alec Dreier

♦ Pašaipa yra kvailių pirmu
tinis ir paskutinis argumentas.

Charles Simmons
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VINGIUOTAIS SPAUDOS TAKELIAIS
Dabar apie saulės tekėjimo 

ir nusileidimo valandas, kai 
diena būna ilgiausia. Aš “Nau
jienų” 267 numeryje saulės 
tekėjimo ir nusileidimo valan
das aiškinau taip, kaip jos bu
vo žinomos ir suprantamos 
kasdieniniame gyvenime. A. 
Kelmutis tą dalyką išaiškino 
moksliškai, prisilaikydamas 
geografinių paralelių, (ž. Nau
jienų II dalis, Nr. 694.1963m.). 
Todėl ir susidarė skirtumas. 
A. Kelmučiui už tokį nuodug
nų išaiškinimą nuoširdus ačiū.

Noriu atsiliepti tik į vieną 
klausimą. A. Kelmutis rašo: 
—- “Jei V. Vytenietis yra pasa
kęs, kad Amerikoje ilgiau
sios dienos metu saulė teka 5 
vai. 16 min. ir leidžiasi 8 vai. 
29 min,, tad tokiu atveju rei
kėjo nurodyti, prie kurios bū
tent geografinės paralelės tas 
viskas darosi.”

Aš tik atsakiau į “Naujieno
se” iškeltą tuo reikalu papras
tą klausimą. “Naujienos” ra
šė: — “šiandien, penktadie
nį, birželio 21 d. nuo 10:01 vai. 
vakaro oficialiai prasideda va
sara, kuri tęsis iki ateinančio 
rugsėjo 23 d. 1:24 vai. popiet.”

“Birželio 21 diena yra il
giausioji metų diena, kada 
saulė šiose platumose teka 
5:16 vai. ryto ir leidžiasi 8:29 
vai. vakaro. (Kas pamena, ku
rią valandą Lietuvoje būdavo 
saulė teka ir leidžiasi šiuo me
tų laiku)”, (ž. “Naujienos” 
Nr. 146. 1963 m. birželio 21 d.).

Perskaičius žinutę aiškiai 
matosi, kad yra nurodytos tik 
tos dienos saulės tekėjimo ir 
nusileidimo valandos. O ge
ografinės paralelės niekur ne
minimos. Bendrinis žodis “šio
se platumose”, suprantamas 
kaip JAV platumose. Taigi, 
Amerikai ir pažymėjau tas va
landas, kurias radau parašytas 
“Naujienų” dieraštyje. Trum
pai paėmus, koks buvo iškel
tas klausimas, toks ir mano at
sakymas;

, Lietuvoje kiekvienos dienos 
saulės tekėjimo ir nusileidimo 
valandos buvo pažymėtos be
veik kiekviename kalendoriu- 
ję. Ir tos valandos buvo bend
rai taikomos visai Lietuvai. 
Jeigu žvilgterėsime į “Naujie
nų” pirmą puslapį, tai ir čia vi
suomet rasime saulės tekėji
mo ir nusileidimo valandas. 
Gerai žinome, kad Amerika 
yra didelė valstybė, tai čia ra
sime didesnių skirtumų. Btet 
paprastai kasdieniniame gyve
nime į tai nekreipiama dide
lio dėmesio.

♦

Praėjusiais metais “Tėvynės 
Balso” iš eilės trijuose nuine- 
riuoše (pradedant Nr. 75.) bu
vo atspausdintas propagandi
nis straipsnis “Kur bėga Šešu
pė, kur Nemunas teka”. Tai A. 
Beržinio kelionės įspūdžiai 
lankant Suvalkiją. Autorius 
juos skiria savo pažįstamam 
Juozui, kuris atrodo gyvena 
kažkur užsienyje. Jo nuomone, 
apie Suvalkiją norėtų plačiau
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išgirsti ir kiti užsienyje gyve
nantieji lietuviai. Tai jis savo 
įspūdžius pasiūlė “T. B.” re
dakcijai, kuri anot autoriaus: 
...“maloniai sutiko juos spaus
dinti”. Bet ir nesigilinant į 
autoriaus pasigyrimus, aiškiai 
matosi, kad straipsnis sukur
tas pagal “T. B.” užsakymą. 
Kasdieninė propaganda, tik 
pagal reikalą pakeisti vardai 
ir vietovės.

Girdi — “ruošiantis kelio
nėn, visu pirma iškilo klausi
mas: kaip keliauti? Juk reikės 
aplankyti Kapsuką, Kalvariją 
ir Juozo gimtąjį kaimą — Ka- 
taučizną. Pastebi, kad jam Juo
zas laiške rašęs kaip lengviau
sia pasiekti: — “iki Vilkaviš
kio galima traukiniu prisigau- 
ti, o toliau koks nors valstietis 
savo vežiman priims, paveš”. 
Bet autorius skuba į tai pa
aiškinti — “Na, dabar keliau
ti nėra jau taip sudėtinga, kaip 
galvoji. Iš Vilniaus į Kapsuką, 
Vilkaviškį, Kybartus, šakius 
kasdien išvyksta net keli pa
togūs, talpūs ir greiti autobu
sai. Nesunku dabar pasiekti ir 
patį atokiausią Suvalkijos kai
mą”. Bet autorius nesinaudoja 
tomis “patogiomis” susisieki
mo priemonėmis, o eina į leng
vųjų automašinų naudojimo 
punktą, išsinuomuoja automo
bilį ir pirmyn.

Pasiekęs Kapsuką, autorius 
ieško Juozo nurodyto didelio 
mūrinio namo su skardiniu 
stogu. Bet neranda. Nes pasu
kus į kairę, stadiono rajone, 
palei plentą iškilę k^liasde- 
šimts didelių mūrinių kelių 
aukštų namų. Ištisas naujas 
miesto kvartalas. Ir autorius 
nusiminęs aiškinasi: — “... pa
mėgink, susigaudyk, jei gud
rus.” Net ir užkalbintas pra
eivis šimteriopai patvirtina 
“didelį” miesto augimą. Gir
di: “Juk šitame miesto pakraš
tyje greitu laiku daugiau kaip 
100 daugiaaukščių namų iš
augs. Va, vien naujoje Sporto 
gatvėje neseniai keturis užbai
gė statyti. Kiekviename — po 
32 butus.” Toliau, kad jo pa
žįstamasis Juozas įtikėtų tuo 
“dangoraižių” augimu, gre
timai patalpinta nuotrauka' ir 
apačioj jos užrašas: “Taip at
rodo Kapsuko naujasis rajo
nas”. Nuotraukoje matosi ke
letas keturių aukštų kalėjimiš- 
kos konstrukcijos namų. Bet 
ar galima tikrai patikėti, kad 
čia yra Marijampolės miesto 
rajonas? Nes panašių nuotrau
kų būna gana daug patalpin
ta “T. B.”, kurioms duodami 
skirtingi vietovių pavadinimai.

Dabar žvilgterėkime į tuos 
kalėj imiškus pastatus, kur, 
anot praeivio išsireiškimo, 
kiekvienas namas turi 32 bu
tus. Juk tik tam ir statomi 
toki namai, kad daug šei
mų gyventų viename pastate ir 
būtų lengviau juos sekti. Jei
gu šeimos turėtų atskirus na
mukus, tai politrukui būtų sun
ku susekti kas klausosi užsie
nio radijo, gauna iš užsienio 
laiškus ir papildo kitokius 
“ nusikaltimus”. Neištenka 
tiek šnipų, kad kiekvieno na

muko gyventojus galėtų sekti 
ir klausyti ką kas kalba. Be to, 
ir labai nepatogu, gali kas “ne
tyčiomis” ir kibirą išmatų ant 
galvos užpilti. O didelį skai
čių šeimų apgyvendinus vie
name name, politrukas gali 
juos drąsiai sekti ir niekeno 
netrukdomas lankyti gyvento
jų butus. Be to, dar ir namo 
sargas yra politruko pagelbi- 
nės ausys ir akys. Jis privalo 
sekti kada kas pareina, kada 
išeina ir koki pašaliniai asme
nys lankosi. Toki namai tai 
šnipams begalinė laisvė, o jų 
gyventojams amžinas kalėji
mas.

Tai ir viskas ką autorius 
matė Marijampolėje. O ten 
dar daug ką galėjo pamatyti. 
Bet, deja, nenorėjo, o gal — 
užčiauptos lūpos.

Nieko autorius nematė ir 
Kalvarijoje. Toliau, važiuoda
mas iš Vilkaviškio į Kataučiz- 
ną, rašo, kad kelyje nepamatė 
nė vieno valstiečio vežimo. 
Net ir tuo reikalu kolūkio ta
ryboj pasiteiravęs gavo atsaky
mą: — “Kam kratytis vežime, 
jei mašinų iki valiai?”. Labai 
gražiai skamba. Bet tikrovėj, 
todėl valstiečių nematyti ve
žimais važiuojančių, nes jų ve
žimus ir arklius užgrobė kolū
kio vadovybė. Todėl jų nema
tė ir autorius. Bet kodėl jų ne
matė, trūksta drąsos parašy
ti. O kiek mašinų yra “iki 
valiai” pamatysime toliau.

Važiuodamas iš Kauno į Ma
rijampolę autorius džiaugiasi, 
kad automobilyje buvo trys 
vietos ir galėjo pakeleivių pa
vėžinti. Tai jeigu yra tiek 
daug valdiškų susisiekimo 
priemonių, kuriomis galima 

RAIKĖS 5c TO $1.00 STORE 
Offering 2 Locations to Serve You 

6816 WINDSOR AVE. 5940 WEST 35TH STREET
BERWYN, ILL CICERO, ILL.

Serving their area with ALL DIME STORE NEEDS 
Open for your convenience 9 AM — 9 PM daily, Saturday ’til 6 PM. 

DO COME IN AND BROWSE AROUND!!

Jei Jūs norite siųsti Jūsų pačių parink
tus daiktus kaip dovanas į Lietuvą, arba 
užsakyti prekes, gaminamas U.S.S.R. (kaip 
pav. automobilius, dviračius, siuvamas ma
šinas ir 1.1.), kreipkitės į vieną iš seniau
siai veikiančių ir patikimiausių firmų, tu
rinčią

30 METŲ PATYRIMĄ.
Atvykite arba rašykite į mūsų centri

nę įstaigą arba kurį nors skyrių didesniame 
mieste.

GLOBE PARCEL SERVICE, INC.
716 WALNUT STREET 

PHILADELPHIA, PA., 19106

WA 5-3455

nuvažiuoti net į tolimiausius 
kaimo užkampius. Be to, dar ir 
kolūkiečiai, kaip autorius gi
riasi, daug kas turi nuosavas 
mašinas ar motociklus. O dvi
račių — nesuskaičiuojamai. 
Tai iš kokios planetos atkelia
vę tie žmonės, kurie nesinau
doja tomis gausiomis susisie
kimo priemonėmis, bet stovi 
pakelėse rankas iškėlę ir pra
šo, kad juos pavėžintų. Auto
rius rašo: — “Nuo Kauno net 
tris pakeleivius įsisodinau”. 
Pagal jo sutelktas žinias vy
riausias amžiumi pakeleivis, 
tai Kapsuko statybos — mon
tavimo įmonės šaltkalvis Vy
tautas Grinas. Ir toje darbo
vietėje jau virš 20 metų dirba. 
Ir vos įlipęs į mašiną tuoj pa
sigyrė, kad Kaukaze turėjo ne
apmokamas atostogas ir pui
kiai pailsėjo. Bet, kad iš Kau
no negali parvažiuoti į Mari
jampolę, to nė vienas nė ki
tas neužsimena. O juk tiek 
daug įvairiausių susisiekimo 
priemonių. Ir 20 metų įmonė
je dirbantis šaltkalvis, turi 
kaip elgeta stovėti paplentė
je ir prašyti išmaldos — pa
vėžinti.

Antras pakeleivis tai iš Pil
viškių, vidurinę mokyklą bai
gęs Antanas Stanulis. Jis grįž
ta iš Kauno, nuvežęs į Kūno 
kultūros institutą dokumen
tus. Tai būsimas studentas. 
Bet koks kelmas jį verčia pra
šyti išmaldos, kad aplinkiniais 
keliais per Marijampolę galė
tų grįžti į namus. Kodėl jis ne
važiuoja traukiniu, kuris j| 
greitai ir tiesioginiai parves
tų į Pilviškius?

Trečias jo pavėžintas pake
leivis, tai busimoji laborantė
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VINGIUOTAIS SPAUDOS TAKELIAIS
Petronėlė žiugždaitė. Ji irgi 
iš Kauno pėstute žygiavo į Ma
rijampolės konservų fabriką. 
Apie vargingą jos kelionę vi
si tyli. Tik autorius pakarto
ja jos žodžius pasakytus Ma
rijampolėje: — “Užeikit pas 
mus į įmonę. Pamatysite kaip 
ten viskas įdomu: naujos ma
šinos, nauja produkcija”. Nie
ko negalvojant, atrodo, kad 
labai gražiai skamba, viskas 
gera, nauja, tik gyvenk ir 
džiaukis. Bet įsigilinus į jų pa
sikalbėjimą, pasirodo, kad P. 
Žiugždaitė tik pirmą kartą ten 
vyksta dirbti ir to konservų 
fabriko, kurį ji pati taip giria, 
nėra mačiusi.

Tas pats atsitiko ir su Ky
bartų prekybinių įrengimų ga
myklos šaltkalviu Vytautu Bal
čiumi. O buvo taip: — “Įsi
vaizduok sau: stovi Alvito eže
ro pakrantėje jaunas vaikinas 
su molbertu ir kelia ranka — 
atseit, pavėžėk”.

Taigi, visur tik pavėžėk ir 
pavėžėk, nes pakelėse pilna 
laukiančių, žmonės pėsti ke
liavo tik karo metu, kuomet 
buvo mobilizuotos visos susi
siekimo priemonės. Bet jau 
fipie 19 metų praėjo nuo ka
ro pabaigos. Ir dar Lietuvoje 
nėra pakankamai susisiekimo 
priemonių. Tai tikrai trūksta 
žodžių tokiam žiauriojo oku
panto apsileidimui pateisin
ti.

Autorius nuvykęs į Katau- 
Čizną tuoj užsuka į krautuvę 
ką nors užvalgyti. Vedėja Bu- 
tauskienė pataria: — “O kam 
jums krimsti šaltus konser
vus su duona”. Atseit, pas mus 
visko yra. Tai kam čia terlio
tis su duona ir konservais, už
eik į valgyklą. Bet autorius 
vėl tuoj grįžta i krautuvę, nes 
jam įdomu ką žmonės perka 
ir pasiklausyti (bene bus svar
biausia) ką jie kalba. Ir štai 
ateina jaunas vyrukas ir tei
raujasi, ar parduotuvėje ne
galėtų jam užsakyti specialios 
televizijos antenos^ Iš tolimes
nio pokalbio paaiškėja, kad 
tas vyrukas turi pasistatęs na
muką su dažytomis grindimis 
(ir Vilkaviškyje negėda būtų 
tokį pastatyti), naujus baldus, 
telivizorių, motociklą ir dar 
paršų nusipeni. Ir visa tai už
dirbo kolūkyje, tai suprask 
kokia gerovė klęsti. Ir kad dar 
daugiau nustebinti skaityto
jus, būk tai po ilgų spėliojimų 
netikėtai išsiaiškinta, kad tas 
jaunas vyrukas yra kolūkio 
kerdžius Jonas Radzevičius. 
Tai suprask kaip gerai gyve
na kolūkio kerdžius, kad net 
pats autorius būk tai netiki. 
Gal tik išimtis. Ta proga dar 
užsuka ir pas Arminų kolūkio 
kerdžių Antaną Blekaitį, pa
sitikrinti kaip tas gyvena. O 
jųrgutėliau, tas gyvena dar 
mandriau, nes visko turi ir di
džiausiam nustebimui, dar tą 
patį vakarą rengia kolūkie
čiams balių. Gal įdomu kokia 
proga? Ugi kolūkio kerdžius 
Blekaitis išvažiuoja į Palangą
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atostogauti. Pabaigoje auto
rius dejuoja, kad jis net negali 
viską išpasakoti, kaip dabar 
gerai žmonės gyvena Juozo 
gimtajam kaime. Atseit, jei
gu jau kolūkio kerdžiai taip 
gerai gyvena, tai apie kitus nė
ra reikalo nei rašyti, nes jau 
tau ir taip bus aišku, kad jie 
dar keleriopai daugiau uždir
ba ir per tai dar prabangiš- 
kiau gyvena.

Toks straipsnis yra tik skau
dus pasityčiojimas iš Suvalki
jos ūkininkų, kurie vargsta 
prievarta suvaryti į kolūkius. 
Nes derlinguose Suvalkijos 
laukuos bujoja vargas ir skur
das, kurie yra neatskiriami 
komunistinės santvarkos paly
dovai. Ir juo daugiau įvairūs 
“T. B.” rašeivos meluoja, tuo 
daugiau pro melo skraistę pa
sirodo tikrovė.

Chambers’s Enciklopedija 
išleista Londone 1876 metais 
apie Lietuvą rašė sekančiai:

“LITHUANIA, a former 
grand - duchy, holding of the 
crown of Poland, which, be
fore the partitions of that 
country, was composed of 
three groups of territory: 1. 
L. proper, or Litiva, which 
formed the governments of 
Wilna and Troki; 2. The du
chy of Samogitia; 3. Russian 
L., comprising Polesie, Black 
Russia or Novogrodek, White 
Russia or Minsk, Meislav, 
Witebsk, Smolensk, Polotsk, 
and Polish Livonia. This coun

try contained about 135.000 
English square miles, and was 
partitioned between Russia 
and Prussia, the latter recei
ving what is now denomina
ted the government of Gum- 
binnen, in East Prussia. The 
Lithuanians, a race to whom 
belong the Letts of Livonia, 
the Cours of Courland, and 
the ancient inhabitants of 
East Prussia, are probably 
a Slavonic people, whose ori
ginal characteristics have been 
much modified by time and 
the intermixture of other ra
ces. According to Latham, the 
Lithuanian language aproa- 
ches nearer to the Sanscrit 
than any other member of the 
Aryan group”.

“L. was at first subject to 
Russia but shook off the yoke

SIUNTINIAI
I 

LIETUVA

Dabar galite užsakyti per mūsų įstaigą automobilius, moto
ciklus, šaldytuvus, skalbimo mašinas ir kitus vietinės gamy

bos fabrikatus.

Pas mus rasite taipogi gausų, tinkamų siuntimui, prekių ir 
maisto siuntinių pasirinkimą.

Užeikite, apžiūrėkite ir įsitikinkite patys.

Naujos žinios apie 
Žalgirio mūšį

Even Ekdahl: Die Flucht der 
Litauer in der Schlacht bei Tan
nenberg (Lietuvių pabėgimas 
Žalgirio mūšyje). Studija žur
nale: “Zeitschrift fuer Ostfor- 
schung”, XII Jg. 1963. Heft 1, 
75-97 psl. Su 1 pav. Adresas: 
Marburg a. d. Lahn, Behring- 
weg 7.

Lenkų istorikas Dlugoszas XV 
amžiuje tvirtino, kad lietuviai 
Žalgirio mūšyje buvo sumušti 
ir pabėgo. Patikimesnis šaltinis 
“Cronica conflictus” tvirtino, 

about the end of the 12-th c., 
and became an independent 
power. Their rulers, who bore 
the title of Grand Duke, con
quered the neighbouring Rus
sian provinces, and even car
ried their ravages to the very 
gates of Moscow. The Grand 
Duke of L., Jagellon, was in 
1386 elected king of Poland, 
and issued an edict' of union 
between the two countries, and 
in 1569 the two were declared 
to be one country”.

Kauno medus paminėtas se
kančiai: — “The celebrated 
Kowno Honey, much valued 
for medicinal use and for ma
king liquers, is the produce 
of great linden forest near 
Kowno, in Lithuania”.

Aprašyme apie Mohilev or 
Mogilev tarp kitko yra pami
nėta: — “In early times,, M. be
longed to the territory of the 
Russian prince of Smolensk, 
but was subsequently con
quered by the Grand Duke of 
Lithuania, and was, along 
with Lithuania, united to the 
kingdom of Poland. In 1772, 
it was seized by Russia at the 
first partition of Poland; and 
in 1796, was joined to the go
vernment of Vitebsk, under 
the name of White Russia; 
but since 1802, it has formed 
a separate government”.

Aprašyme apie Maskvos 
miestą plačiai pažymėta, ka
da ir kokių valstybių kariuo
menės buvo apgulusios pilį. 
Jų tarpe minima ir Lietuva: 
— “In 1368, 1370 and 1372, it 
suffered from the inroads of 
the Lithuanians”.

V. Vytenietis 

DABAR LAIKAS SIŲSTI 
SAVO ARTIMIESIEMS DOVANAS

VELYKOMS 
IR TIK PER 

CENTRAL PARCEL SERVICE INC., 
centrinė įstaiga: 

220 SOUTH STATE STREET 
Telef.: WA 2 - 9354, 

Skyrius Marquette Parke: 

2618 WEST 63rd STREET 
Telef.: WA 5 - 2466

kad lietuviai tik apsimesdami pa
sitraukė, ir kad Ordino kariai 
besivydami lietuvius pakriko ir 
todėl buvo sumušti. Nors kai- 
kurie lenkų istorikai abejojo 
Dlugoszu, jie ilgai linko jo pu
sėn. Dar net Kuczynski savo 
veikalo apie Žalgirio mūšį antro
je laidoje 1960 m. tvirtino, kad 
bent dešinysis lietuvių sparnas 
buvęss sumuštas ir pabėgo. Per
žvelgdamas lenkų istorikų nuo
mones šiuo klausimu švedų is
torikas Sven Ekdahl iš Goete- 
borgo cituoja taip pat lietuvių 
istoriką K. Jurgėlą, kuris griež
tai pasisakė prieš tendencingą 
lenkų istorikų Žalgirio mūšio aiš
kinimą pažymėdamas, kad lietu
viai nebuvo sumušti, bet pasi
traukė planingai pritaikydami 
“totorių taktiką”.

Įdomu, kad dabar Sven Ek
dahl Goettingeno Karaliaučiaus 
archyve pavyko surasti tarp 1413 
m. aktų visiškai naują dokumen
tą, kuris įrodo, kad ne lenkų, bet 
lietuvių istorikai buvo teisūs. 
Dokumentas — slaptas raštas 
Didžiajam Ordino Magistrui, 
kuriame jis įspėjamas’ nekar
toti “dideliame mūšyje” pada
rytos klaidos vejantis tariamai 
bėgantį priešą. Rašte kaltina
mi ne tiek Ordino riteriai, kiek 
po jo vėliava kovoj “svečiai” iš 
Vakarų Europos, kuriems “ry
tų europiečių” kovos taktika bu
vo nežinoma. Rašto siuntėjas, 
kurio pavardė dar neišaiškinta, 
buvo ne Ordino narys, bet neabe
jotinai žymus karvedys, to me
to taktikos specialistas, gal ku
ris* vokiečių kunigaikštis. Raš
tas buvo prijungtas prie laiško, 
kuris dar nerastas. Prie studi
jos pridėta kalbamojo rašto au- 
tentiko nuotrauka. (E)

LENGVI PASISKAITYMAI 
ŽIEMOS VAKARAIS

Kas atsiųs Naujienoms vien# 
dolerį, tai gaus paltu 900 pus* 

lapių lengvų ir įdomių 
pasiskaitymų:

1. Vincas Krėvė-Mickevičius. Ra
šytojo 70 metų sukaktis — 
187 psl.

2. Emile Zola, Darbas — 291 
pusi.

3. James Allen, Iš širdies, St. 
Biežio vertimas — 53 pusi.

4. M. Konopnickos, Pagal įsta
tymus — 159 pusi.

5. Barbora Ubryka — 118 pust
6. Jonas Vadis, Okultiniai paty

rimai — 143 psl.
Pinigus prašome siųsti tokiu 

adresu:
NAUJIENOS,

1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Illinois.

JAU 17 METŲ 
PRISTATOME SIUNTINIUS 

Į LIETUVĄ 
VISADA LAIKU
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KOVOTI BUVĘ UŽ Kį...
-— Kovoti buvę už ką, — tei-| 

g ta “liaudies gynėjas” Petras 
Žeižys draug su Ivanais, Nikito- 
mis, Nikanorais ir kitais savo 
draugais, išžudęs Rokiškio — 
Juodupės apylinkės Vaidlonų, 
Tariatės, Sodelių ir kitų kaimų 
Deksnius, Garškas, Talius, Truk- 
šnius, Varnus ir kitus, anot jo, 
lietuvių tautos buržuazinius na
cionalistinius banditus, iš kurių 
ypač garsus buvęs Talius (švyt. 
61 — 17 N.).

— Taip, kovoti buvo verta! 
Tik pažiūrėkite, kaip mes šian
dien gyvename ir kaip mes gy
vensime rytoj! — ten pat tvir
tina minėtas žeižys.

Nėra žinios, ar tas žeižys už 
talką savo draugams jau gavo 
kokį specialų atlyginimą page
rinimui gyvenimo prieš įkurdi
nimą Sibiro plėšiniuose, bet kaip 
gyvena kiti — aiškiai matosi iš 
sekančios žemiau spausdinamos 
Vyt. Žilinskaitės satyros — Di
džiausias Kuriozas (švyt. 61 — 
22 N.):

Vyt. Žilinskaitė
DIDŽIAUSIAS KURIOZAS

Satyra
Sudūmojo vieno didelio mie

sto organizatoriai surengti ne
paprastą masinę priemonę. Prie
monę, kuri net nebuvo užpla
nuota jų masinių priemonių 
plane. Jie nutarė sukviesti visus 
Ihiesto piliečius į masinį kon
kursą.

Šaltą ir vėjuotą popietę (ko
kios visada pasitaiko, kai vyk
sta masinės priemonės atvirame 
ore) prie Festivalio kalno parei
gingai suplaukė didžiulė minia. 
(Organizatoriai beviltiškai skės
čiojo rankomis, negalėdami su
skaičiuoti esančių ir nesančių. 
0 pats vyriausias organizatorius 
užlipo ant kalno šlaito, labai pa
tenkintas apžvelgė gausius virš
planinės priemonės dalyvius ir 
pro mikrofoną kreipėsi į juos: j

— Brangūs piliečiai! Mes su
kvietėme jus į nepaprastą kon
kursą. Mes norėtume, kad jūs 
papasakotumei patį neįtiki
miausią, patį keisčiausią įvykį 
iš miesto gyvenimo. Tam, ku
ris papasakos didžiausią kurio
zą. mes paskirsime stambią pre
miją*!

Ir suūžė, subangavo minia. 
Žmonės ėmė šnabždėtis, galvoti, 
krapštyti pakaušius, žurnalistai 
dūmė į namus pavartyti blok
notus. Keletas studentų ėmė jė
ga veržtis į miesto archyvus. 
Meškeriotojai ir medžiotojai 
gudriai mirksėjo vieni kitiems.

FOR WOMEN ONLY!
Sauna Baths — Whirlpool baths, 
vapor baths — Swedish massages, 

for Arthritis, Neuritis, 
sciatica and back trouble 
AUSTIN SULFUR VAPOR

BATHS, INC.
5721 W. Lake St. — Tel. 261-0161

CHICAGOS SVARIAUSIAS IR 
MODERNIŠKIAUSIAS DARŽASBUČO DARŽAS 

WILLOW WEST INN 
ANO PICNIC GROVE 

83rd and Willow Springs Road 
WILLOW SPRINGS. ILL.

----------------------- /
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Pagaliau į priekį išėjo viena 
namų šeimininkė. Prisiartino 
prie mikrofono ir, leipdama iš 
juoko, tarė:

— Mano kaimynė, aure, ji ten 
stovi, vietoj viščiuko išvirė maz
gotę!

Ir ji su visom smulkmenom 
ėmė šviesti šį įvykį, o paskui 
dar ilgai raitėsi iš juoko, įsitvė
rusi į mikrofono kamieną.

— Užteks, — nustojo kantry
bės didysis Organizatorius. —i 
Toliau!

Toliau iš minios atsiskyrė dar 
vienas žmogus.

— Aš, — pasakė jis, — nusi
pirkau kepaliuką duonos. Ir 
jame radau įkeptą mėtinę dan
tų pastą. Suvalgęs duoną, išsi
valiau dantis.

Niekas net nešyptelėjo.
— Būna, būna, — sausai tarė 

Organizatorius. — Dar kartą 
paaiškinsiu, — kreipėsi jis į mi
nią. — Pasakokite tokį faktą, 
kurį išgirdę, patys sušuktumė
te: “Tai neįtikėtina! Negali 
būti!”

Piliečiai dar smarkiau ėmė 
kasyti, kone draskyti pakaušius. 
Žurnalistai užvertė bloknotus ir 
užsimerkė, paleisdami fantazi
jos kameras. Užsičiaupė net 
namų šeimininkė ir sekundę pa
miršo užkaistus puodus. Kai 
kas jau skuto į vaistinę ieškoti 
vitamino B, ir kitų nervus ra
minančių vaistų.

Prie mikrofono vėl priėjo pi
lietis ir tarė:

— Aš savo akimis mačiau, 
kaip, pliaupiant lietui, mašina 
laistė vandeniu prospektą.

Po jo greit prišoko sekantis:
— O aš mačiau, kaip staty

bininkai naujai perdengė sto
gą, o vakare ant jo užlipo ka
tė ir įlūžo.

Niekas nesijuokė. Pasakoji
mas buvo visai įtikimas.

O prie mikrofono ėjo ir ėjo 
nauji žmonės. Vienas pasako- 
jo, kaip išliejo gatvę asfaltu, 
paskui tą asfaltą išlaužė ir vėl: 
išliejo asfaltu, ir vėl čia pat 
išlauže ir vėl išliejo... Kitas 
tvirtino, kad jam, spraudžian
tis pro centrinės universali
nės parduotuvės duris, nutrau
kė visas apatinių kelnių sa
gas... Kad matė gatvėje po 
kaštonu tokią milžinišką šiukš 
lių dėžę, jog ten įkrito ir ku
rį laiką dingo be žinios vienas 
atletiško sudėjimo sportinin
kas...

Piliečiai pasakojo ir pasako
jo. Visokiausi keisti atsitiki
mai byrėjo kaip smulkus cuk
rus. Pagaliau srautas prie mi
krofono baigėsi, bet niekas dar 
nesušuko: “Neįtikėtina!”

Ir tuo atoslūgio metu prie 
mikrofono pamažėle atkiūti
no senelė. Tyliu, drebančiu 
nuo senatvės balsu ji prabilo:

— Aš esu nereikšminga se
nelė. Mezgu ir siuvu drabužė
lius savo anūkams... Aš čia ne 
kuriozus pasakoti atėjau. Sa
kau, jeigu jau čia stovi toks 
aparatas, — ji pagarbiai pačiu
pinėjo mikrofoną, — tai im
siu ir garsiai kai kam padėką 
savo pasakysiu. Gyvenu aš na
me — architektūriniame pa
minkle, mažame komunali

niame kambarėlyje. Ir štai 
kartą nuo lubų nukrito gaba
las tinko. Aš nuėjau į namų 
valdybą. Mane iš karto priėmė 
ir pasiūlė kėdę. Paprašiau, 
kad atliktų remontą. Man at
sakė, kad sekančią dieną try
liktą valandą dešimt minučių 
ateis darbininkai ir lubas su
tvarkys. Sekančią dieną try
liktą valandą vienuolika mi
nučių atėjo darbininkai ir vis
ką sutvarkė. Ačiū namų val
dybai, tiek ir norėjau pasaky
ti.

Senelė baigė pasakojimą ir 
kukliai pasitraukė

Kalną gaubė tyla. Tūkstan
tinė minia stovėjo apstulbusi. 
Net pats didysis Organizato
rius neteko žado. Reporteriai 
nieko negalėjo rašyti, nes jų 
pirštai nustėro.

Pagaliau minia atitoko, ir 
pasigirdo balsai.

— Ką ji čia paisto!.. Neįti
kėtina!.. Kur tai girdėta!.. Ne
gali būti!..

Didysis Organizatorius taip 
pat atgavo žadą.

— Sekančią dieną... Trylik
tą valandą vienuolika minu
čių. Nereikšmingai senelei... - 
padrikai murmėjo jis.

Ir visi vienbalsiai nuspren
dė, kad tai ir yra didžiausias 
miesto kuriozas!

Iškilmingai griaudžiant or
kestrui, organizatoriai užkėlė 
nuo aplodismentų apkvaišusią 
senelę ant specialaus pjedes
talo ir užmaukšlino jai ąžuo
lo lapų vainiką. Pasibaigus il
gai trukusioms griausmingoms 
ovacijoms, didysis Organiza
torius tarė:

— O dabar, brangioji senele, 
mes tave apdovanosime. Sa
kyk, kokios dovanos tu norė
tum? Rinkis, ko trokšta širdis: 
“Volgą”, šaldytuvą, moderniš
kiausią skalbimo mašiną, bu
tą su visais patogumais... Rin
kis!

Senelė kiek pagalvojo ir ta
rė:

— Aš esu nereikšminga, ne
reikli senelė... Mezgu ir siuvu 
drabužėlius savo anūkams... 
Todėl aš norėčiau...

Užstojo tokia mirtina tyla, 
kad buvo girdėti, kaip tolimos 
gatvės kieme kudakuoja višta.

— Aš norėčiau, — tęsė se
nelė, — antpirščio. Paprasto

1 antpirštėlio, kad lopant ir siu
vant adata nebadytų piršto...

Visi organizatoriai su pa
lengvėjimu nusijuokė.

— Iš tikrųjų, kokia jūs kuk
li ir nereikli senelė, — didysis 
Organizatorius susigraudinęs 
patapšnojo ąžuolo lapų vaini
ką. — Tuč tuojau įvkdinsime 
jūsų norą!

Ir jis įsakė vienam iš orga
nizatorių atnešti iš parduotu
vės antpirštį.

Po kiek laiko nusiųstasis grį 
žo, bet antpirščio neatnešė.

— Neradau, — pasakė.
Tada buvo skubiai išsiunti

nėta po visas miesto pramo
nių prekių parduotuves kelios 
dešimtys organizatorių. Minia 

, laukė. Bet ir šie sugrįžo nieko 
nepešę.

Didysis Organizatorius su- 
! triko. Jis dar kiek palaukė, 
matyt, tikėdamasis, kad ant-

Atsiųsta paminėti
Adolfo Šapokos SENASIS 

VILNIUS. Vilniaus miesto isto
rijos bruožai iki XVII a. pabai
gos. Išleido Tėvai Pranciško
nai 1963 metais Prisikėlimo 
Parapijos Toronte dešimtmečto 
proga. Spaudė Tėvų Pranciš
konų Spaustuvė Brooklyne, N. 
Y., 332 psl., kieti viršeliai, pa
veiksluotas aplankas, kaina ne
pažymėta. Knygoje yra gerokas 
pluoštas senojo Vilniaus pa
veikslų ir XVIII amž. pabaigos 
žemėlapis. Plati bibliografija, 
asmenvardžių ir vietovardžių 
rodyklės. Knygos pabaigoje yra 
S. Suž(iedielio) raštas apie “Se
nojo Vilniaus” autorių Adolfą 
Šapoką, Kanadoje mirusį 1961 
metais.

Pulgio Andriušio PURIENOS 
PO VANDENIU. Dykaduonio 
pasakojimai. Išleido Nida, 1963 
m. Londonas, Didžioji Britani
ja. Spausta Nidos spaustuvėje, 
Londone, 158 psl., minkšti vir
šeliai. Kaina $1.50.

RINKTINĖ, Nr. 14, Nidos 
Knygų Klubo leidinys, 1963 m. 
80 psl. Minkšti viršeliai. 75 cen
tai. šiame Rinktinės numeryje 
yra C. Grincevičiaus Metai su 
Vaclovu Biržiška, L. Dovydėno 
Kazys Binkis gyvenime, V. Si- 
dizkausko Ernestas Galvanaus
kas — diplomatas, V. Sirutavi- 
čiaus Lietuviai inžinieriai šio 
amžiaus pradžioje, V. Pašilių 
Zarasų kraštas ir kiti.

Janinos Narūnės eilėraščių 
rinkinys SUTEMOS. Tai dieno
raštiniai posmai, pašvęsti prof. 
K. Pakšto atminimui. Išleido 
savo lėšomis J. Narūnė-Pakštie- 
nė. Išrinkti pinigai už knygas 
— pirmoji auka profesoriaus 
monografijai leisti. Knygos 
kaina $1.50. Egzempliorių skai
čius ribotas.

ŽMONĖS NORI ĮSITIKINTI
Maskvoje dienų dienomis il

giausios žmonių eilės Raudono
joje Aikštėje laukia įeiti į Le
nino mauzoliejų.

Tai buvo gana keista vienam 
svetimšaliui, kurs neiškentęs ir 
paklausė prie eilės priėjęs.

— Norim patys įsitikinti, ar 
tikrai Staliną išmetė, — noriai 
atsakė pilietis.

♦ Nenustok pasitikėjimo žmo
nija: pamanyk apie tuos mili
jonus žmonių Jungtinėse Val
stybėse, kurie tau nėra nieku 
blogo padarę!

Elbert Hubbard

♦ Viena priežastis, kodėl teis
mai negauna daugiau bylų teisti 
už girtą vairavimą yra ta, kad 
graboriai jas pirma gauna.

Paul Holdcraft

pirštelis nukris iš dangaus ant 
kalno ir čia, žinoma, jį bus 
lengviau surasti nei miesto pa® 
duotuvėse...

Iš dangaus kaptelėjo lietaus 
lašas. Ir Organizatorius liūd
nai nutęsė:

— Deja, senele, bet visame 
mieste antpirščio nėra...

O tai ir buvo didžiausias ku
riozas!
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ZUZANA JUŠKEVIČIENE

ŽI0BRIUK0 NUOTYKIAI MIŠKE
J. SAKALASĄžuolas

Vaikų literatūros rinkoje 
pasirodė nauja “Žiobriuko 
Nuotykiai Miške” knygelė, 
skirta iki mokyklinio amžiaus 
vaikui. Tai jaunos rašytojos N. 
J. literatūrinė dovana lietu
viukui. (Pravartu iš arčiau pa
žvelgti į šią knygelę ir pasi
tikrinti, kiek ji yra vertinga 
vaikui psichologiniu, pedago
giniu ir kitais požiūriais.

N. Jankutė pasakoja vaikui 
apie katinėlį ir jo nuotykius 
miške. Rašytoja, pasitelkusi 
katinėlį vyriausiu fabulos vei
kėju, jo pagalba, atsiveda mies 
to vaiką į mišką ir čia, to pa
ties katinėlio pagalba, vaikui 
atskleidžia gražią, įdomią 
miško uždangą. Autorė - kū
rėja parodo vaikui mišką gy
vą: tuksintį, plazdantį, čire
nantį, čiulbantį... Miško grožiu 
ji pasimoja vaiką į gamtą ir 
jį supažindina su miško gy
viais ir jų savybėmis, neapsi
lenkdama su tikrove. Tad vai
kas, tinkamai supažindinamas 
su šios knygelės fabula, gam
toje atsiradęs jau iš balsų at
skirs ir atpažins: ir genį ir stra
zdą, ir kitus fabuloje sutiktus 
miško gyvius, — gamta jau 
tam vaikui bus nesvetima, bet 
jį viliojanti.

Psichologinis, pedagoginis 
žvilgsnis į knygelę

Tenka tik gėrėtis, kaip jau
na rašytoja mokoviškai spren
džia pedagoginius psichologi
nius uždavinius. Ji eina prie 
vaiko ne staigiai, ne iškart, - 
ji pasirenka vaiko namus, ir 
katinėlį jam gerai pažįstamą, 
atseit, vaiko pažįstamą aplin
ką pasitelkia kaip priemonę 
įvesti vaiką į naują pasaulį. 
Be to, ji vaiką vedžioja po nau
ją pasaulį, jam dar negirdėtą 
ir nematytą, šiuo tikslu ji fa
bulą suskirsto net į 16-ka at
skirų poskyrių, — duoda vai
kui laiko įsigyventi ir įsisavin
ti kiekvieną poskyrį atskirai ir 
pagaliau leidžia jam pačiam 
juos visus surišti į vieną išti
sinį pasakojimą. O katinėlio, 
vaiko gerai pažįstamo gyvūnė
lio, dialogais su miško gyviais 
supažindina patį vaiką su miš
ko gyvūnija, jos savybėmis. 
Katinėlis pasirinktas kaip 
priemonė vaikui palengvinti 
pažinti gamtos pasaulį. Kas 
įrodo ne tik jaunos kūrėjos 
psichologinį, pedagoginį suge
bėjimą, bet — kas svarbu — 
pačiai knygai suteikia vertę.

Rašytoja, atskleisdama vai
kui miško uždangą, visomis 
priemonėmis kreipia jo dėme
sį į grožį. Pvz. kad ir katinė
lio dialogą su drugeliu ji šiuo 
tikslu jį įkelia į eiliuotą li
teratūrinę formą, —- leidžia 
grožiui veikti vaiką. Reikia su
tikti su prileidimu, kad grožio 
paveikias, ne vienas vaikas 
stengsis atsiminti — išmokti 
tą eilėraštuką, kas jau savai
me prisidės teigiamu ir prie 
vaiko atminties lavinimo. Tad,
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kaip matome, jauna kūrėja su
geba vienu ėjimu pasitarnauti 
vaikui keleriopai.

Ir iš tikrųjų, kuris gi vaikas, 
tėvų dėmesio veikiamas, galė
tų pribėgti negirdomis, nesu
sižavėjęs eilėraštuko grožiu - 
liktų jį neišmokęs?

Ak, linksmutis aš drugelis 
Tarp gėlyčių, kaip žiedelis! 
Katiniukas niršta, pyksta, 
Jam pagaut mane nevyksta!

Tenka pastebėti, jog vaikas, 
klausydamas fabulos pasako
jimo, ar pats ją skaitydamas, 
statys suaugusiems eibes klau- 
sumų. Suaugusiems beliks tik 
teisingai ir taisyklingai jam 
atsakinėti į juos. Be to, iki 
mokyklinio amžiaus vaikas, 
kaip ir kitas jam skirtas kny
geles, skaityti yra pats vienas 
nepajėgus, tai ir šią jis nepa
jėgs, be suaugusio pagalbos 
suprasti ir pasiimti visą jam 
skirtą knygos fabulos naudą - 
teks suaugusiam jam padėti. 
Atseit, ikimokykliniam vaiko 
amžiui skirtą knygą tenka pri
imti ne vien kaip paties vaiko 
skaitymo priemonę, bet drau
ge ir kaip suaugusiojo priemo
nę iššaukti vaiką į pokalbį, 
kaip priemonę plėsti vaiko žo
dyną ir akiratį jo gimtąja kal
ba.

Meniška ir techniška 
knygelės išvaizda

Knygelę menišku ir techniš
ku požiūriais taip pat tenka 
vertinti teigiamai: paveiksliu
kai švelnių spalvų, patrauklūs, 
išraiškingi, padeda vaikui su
sivokti fabuloje. Knygelę iliu
stravo ir ją meniškai apipavi
dalino irgi jauna dailininkė, 
V. Varaneckaitė - Aleksandra
vičienė.

Malonu pastebėti, kad kny
gelės autorė ii’ dailininkė —

STINTINIAI — PO VANOS I SgSR

PACKAGE EXPRESS & TRAVEL AGENCY, INC.
(Licensed by Vneshposyltorg)

EXEKUTYVIS OFISAS
1530 Bedford Ave., Brooklyn 16, New York. — Tel. IN 7-5522

SIUNTINIŲ pristatymas GARANTUOJAMAS, o taip pat gavėjo pa
rašas. Klijentų patogumui prie mūsų firmos įstaigų didelis ir įvairus 

pasirinkimas GERIAUSIOS RŪŠIES PREKIŲ.
Firma atidaryta kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro, šeštadieniais 

ir sekmadieniais nuo 9 ryto iki 4 vai. po piet.

BROOKLYN, N. Y. 
NEW YORK 3, N. Y. 
NEWARK, N. J. 
SOUTH RIVER, N. J. 
UTICA, N. Y. 
COHOES, N. Y 
FARMINGDALE, N. J. 
PHILADELPHIA 23, PA. 
ALLENTOWN, PA. 
ROCHESTER 5, N. Y. 
LOS ANGELES 4, CAL. 
CHICAGO 22, ILL. 
BALTIMORE 31, MD. 
BUFFALO, N. Y., 
DETROIT 12, MICH. 
HARTFORD 6, CONN. 
JERSEY CITY, N. J. 
SYRACUSE 7, N. Y. 
CLEVELAND 13, OHIO 
HAMTRAMCK, MICH.

O kur dingai tu, ąžuole, 
Išrautas iš gimtosios žemės? 
Gal smėlio kalnas bus tave priglaudęs, 
Ar j padanges gaisro dūmais iškilai? 
O gal esi dar tarp gyvųjų 
Ir, išradingų rankų paverstas 
Laivu, tu vandenyno toliuose, 
Iškėlęs galvą kaip kadais 
Verpetuos, skrodai krūtine bangas 
Audrų keliais j gintarinį uostą? 
O gal tu, miško milžine, 
Susmulkintas, suklotas į grindis, 
Baigi dienas be prošvaistės, 
Kai mindžioja tave paspirdamos 
Beakių drioskų gyvių kojos, 
Ir neturi vilties sugrįžt į laisvę 
Dar kartą savo žemėje be juoko, 
Kaip reikiant susiremt su vėju? 
Kaip deimantai kieti ir aštrūs 
Per amžius alkano likimo dantys. 
Jie sumala ir ąžuolą į dulkes. 
Pakilę vėjai dulkes išnešios. 
Galiūno ąžuolo „teliks legendos 
Ir jo gerųjų metų derliaus vaisius. 
Iš jo anuomet sėtos gilės 
Jau bus išaugęs naujas ąžuolas. 
Jis gimtąją pakrantę gins 
Nuo plakančių žaibų ir vėtrų 
Ir vasaros kaitroj jai skleis 
Gaivinantį pavėsį.

(Šį eilėraštį dr. J. Sakalauskas perskaitė Zanavykų klube, kuris yra 
Miunchene, Vakarų Vokietijoje, kai ten 1964 m. sausio 1 d. buvo pami
nėtas Kristijono Donelaičio 250 metų gimtadienis).

abi yra skaučių vadovės Ker
navės tunte, Ghicagoje. Džiu
gu, kad mūsų jaunimas turi 
pasiruošusias ir subrendusias 
vadoves, pažįstančias vaiko ir 
jaunimo prigimtį ir jų am
žiaus polėkius.

Dar keli sakiniai apie pačią 
knygelę. Knygelės kalba sti
linga, žodžiai — išraiškingi, 
sakinėliai trumpučiai, — aiš
kiai matosi, jog yra rašytojos 
atsimintas mažojo ir prade
dančio skaitytojo pajėgumas. 
Pati knygelė didoko formato, 
įrišta į kietus viršelius, ku
riuos puošia spalvotas katinė
lio atvaizdas. Raidynas stam

MŪSŲ SKYRIAI:
1530 BEDFORD AVE. 

78 SECOND AVENUE 
314 MARKET STREET 

46 WHITEHEAD AVENUE 
963 BLEECKER STREET

13 SARGENT STREET 
FREEWOOD ACRES 

631 W. GIRARD AVENUE 
126 TIGHMAN STREET 
558 HUDSON AVENUE 

107 SO. VERMONT AVENUE 
1241 NO. ASHLAND AVENUE 

1900 FLEET STREET 
701 FILLMORE AVE.

11601 JOS CAMPAU AVENUE 
643-47 ALBANY AVENUE 

303 GROVE STREET 
1200 SOUTH AVENUE, 

1028 KENILWORTH AVENUE 
11339 JOS CAMPAU AVENUE 

bus, — taip pat pritaikintas 
pradedančiam skaitytojui.

Visa drauge sudėjus, knyge
lę tenka vertinti teigiama tiek 
turinio, tiek ir išorės atžvil
giais. Knygos leidėjas yra L.

S. S. Kernavės Tuntas, Chica- 
goje. Tiražas - 1000.

♦ Cinikas yra žmogus, kurs 
visam kam žino kainą, bet nie
kam nežino vertybės.

Oscar Wilde

♦ Muilas ir švietimas nėra 
tiek staigūs, kaip skerdynė, bet 
laikui bėgant jie yra dar stai
gesni. Mark Twain

IN 7-6465 
OR 4-1540 
Ml 2-2452 
CL 7-6320 
RE 2.7476 
FE 7-2727 

363-0494 
PO 9-4507 
HE 5-0415 
BA 5-4210 
DU 5-6550 
HU 6-2818 
DI 2-4240 
TX 5-0700 
TO 8-0298 
CH 7-5164 
HE 5-6368 
GR 5-9746 
PR 1-0696 
TO 9-3980
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MENO ŽINIOS
Redaguoja MIKAS ŠILEIKIS

TRUMPAI IŠ MENO ISTORIJOS

Renesanso pradžia Italijoj ir kitur
Pirm didžiojo Italijos Re

nesanso buvo dar “mažojo” 
renesanso laikotarpis, kuris 
palengva atsisakė bizantinės 
(Rytinės) meno kultūros, be- 
sikuriant Vakaruose romani
nei architektūrai, o vėliau go
tikai. Tačiau menas ir tada 
nebuvo miręjs.

Vakaruose antikinės meno 
formos nebuvo aklai kopijuo
jamos, nors menininkai žinias 
ėmė iš bizantinės ir klasiki
nės (graikiškos) meno kultū
ros palikimo, ypač mozaika 
vaidino svarbų vaidmenį ša
lia skulptūros. Be to, Italija 
sėmė žinias iš bizantinių šal
tinių — iš Konstantinopolio. 
Konstantinopolis (dabar Is- 
tambulas, anksčiau vadinosi 
Bizantiumu) buvo civilizaci
jos ir meno centras. Ravena, 
karališka sostinė, 5 — 6 šimt. 
buvo bizantiškas miestas. Be
veik iki viduramžių Italija 
buvo daugiau bizantiška, ne
gu itališka. Barbarų klajoklių 
invazijos iš šiaurės, iš Azijos, 
Syrijos ir k. atnešė ir paliko 
įvairių meno stilių Italijos že
mėje maždaug 11-tam šimt. 
Tapyba tiktai 12-to šimt. pa
baigoje pradėjo reikštis kaip 
ikonografinė bei dekoratyvi
nė priemonė. Ravenoje, Sie
noje, vėliau Pisoje ir Floren
cijoje įsikūrė tapytojų, skulp
torių ir architektų centrai. 
Susitikimas su šiaurės gotikos 
arcihtektais, Apulijos ir Sie
nos skulptorius bei tapytojus 
uždegė kūrybine ugnimi. Lai
kui bėgant priešrenensansinis 
menas darėsi labai skirtin
gas nuo bizantinio (Rytų) 
meno. Tačiau reikia neužmir
šti, kad prie atgaivinimo ro
maninės architektūros ele
mentų prisidėjo gotai, kurie 
buvo vadinami “šiaurės bar
barais”. “Gotika” — tai bar
barų išradimas, priešginybė 
Romos meno kultūrai. Tačiau 
romaninė architektūra buvo 
pagrindas ir priežastis atsi
rasti gotikai, t. y. pusiau ro
maninė, pusiau gotikinė ar
chitektūra yra pirmapradis 
gotikos stilius. Tikroji roma
ninė architektūra, ypač Pran
cūzijoje ir flamuose tebėra la
bai perkrauta skulptūra, per
nelyg sunki, gremėzdiška, blo
gos proporcijos. Pirmasis re
nesansas buvo humanizmo ir 
religinio meno platesniu mas
tu išsišakojimo laikotarpis, 
pasklidęs flamuose, prancū
zuose ir Vokietijos teritorijo
je. Tai buvo logiškas meno 
evoliucijos ir pažangos sąjū
dis, artėjantis prie Didžiojo
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Italijos renesanso. Apulijos 
skulptoriai įkūrė mokyklą 
Sienoje, taip pat Cimabue, 
Duccio ir Giotto yra Renesanę 
so pradininkai, kurie turėjo 
savo idėjas ir mažiausia pasi
naudojo antikinėmis formo
mis arba modeliais. Juo la
biau, kad gotikinis natūraliz
mas Italijoje nebuvo noriai 
priimtas, kaip “barbarų” me
nas, o vis dėlto italai meni
ninkai žavėjosi jo didingu
mu, naujumu ir tuo patim jis 
padėjo jiems atsiplėšti nuo 
bizantinio meno, kuris jiems 
taip pat buvo svetimas. Italų 
realizmas per 1000 metų buvo 
užslopintas. O prancūzų ir 
flamų natūralizmas išsigimė 
ir pasimetė, kuomet italų na
tūralizmas, kilęs iš senosios 
klasikos, humanizmo dėka, 
buvo tobulinamas ir discipli
nuojamas — siekiama gro
žio ir formos tikrumo. 13 amž. 
skulptoriai ir tapytojai pada
rė didelę pažangą architek
tūroje — bažnyčių statyme, 
jų puošime, kūrė ir reguliavo 
meno formas. Kada menas 
pasiekė aukšto laipsnio, val
dovai ėmė menininkams va
dovauti ir juos angažavo dir
bti bažnyčiai ir karaliui. 
C. 1240 m. Nicola Apulijoje 
vedė skulptūros dirbtuvę, im
peratoriui Fredrikui II glo
bojant. Buvo sukaupta gausy
bė romėnų imperijos laikų 
meno — skulptūros ir pan. 
Mokiniai galėjo tais modeliais 
pasinaudoti. 1260 m. Nicola, 
vėliau Pisano vardu, nuvykęs 
į Pisą, sukūrė babtisterio pul- 
pitrą gotikos stiliumi ir relje
fais išdekoravo bažnyčią. Jo 
sūnus Giovanni Pisano buvo 
grynas realistas. Nikola mo
kykla gyvavo 40 metų.

Pirma negu Italija įsisavi
no Romos imperijos praeities 
tradicijas, turėjo pergyventi 
bizantinį ir gotikinį laikotar
pį. šitame laike Giotto buvo 
pirmas renesanso tapytojas,— 
Cimabue mokinys. Cimabue 
buvo pirmas Italijos tapyto
jas. Duccio stiprią įtaką pa
darė flamų ir Reino slėnio 
tapytojams. Tačiau graeko- 
romaninė estetikos dvasia pa
siliko beveik iki mūsų laikų. 
13-to šimt. viduryje meninin
kai Florencijoje sudarė meno 
centrą, kur 14-to šimt. Cima
bue dirbo mozaikas, bet jisai 
nepaliko nė vieno autentiško 
kūrinio. Sienoje ir Pisoje ma
žieji menininkų centrai išny
ko. Galimas dalykas, kad 
Giotto buvo Duccio įtakoje. 
Nėra tikrai žinoma, bet Duc
cio buvo bizantinio meno at
stovas, o Giotto — bizantines 
tradicijas griežtai atmetė.

Pirmoji vokiečių tapybos 
mokykla Pragoję (c. 1360). 
Imperatorius Charles IV pa
sikvietė italą Tomasso dirbti. 
Germanų religinis menas ne
turėjo tokio švelnumo, kokį 
turėjo Duccio ar Cimabue kū
riniai. Flamuose Van Eyck 
buvo garsus 1435 metais, ku
ris išrado aliejinės tapybos 
būdą, bet italai jau patys ži
nojo, kaip pasigaminti alie
jinius dažus.

Sieninė tapyba yra speciali 
sritis, daugiausia freska va
dinama. Pirmųjų krikščionių 
buvo plačiai vartojama, bet 
liko užmiršta romaninės ir 
gotikinės architektūros rai
dos laikotarpy. Priežastis šios 
puikios tapybos nebuvimo ta, 
kad romaninės statybos baž
nyčios buvo storom sienom, 
mažais langais, — tamsios. 
Gotikos stiliai neturėjo sienų 
plokštumų, kur būtų galima 
tapyti didelius freskos pa
veikslus. Tačiau gotika pasi
žymėjo didingais vitra žais, 
kuriuos tegalėjo pagaminti 
įgudę meistrai. Mokėjo vitra
žams stiklus taip paruošti, 
kad jie ir šiandien gyvai švie
čia. Be to, gotika negalėjo 
apsieiti be vitražų, ne tik 12-m 
šimt., bet ir flambuojant go
tikoje, kokios yra Anglijoje ir 
kitur.

Renesansas kūrėsi grynai 
religinėje dvasioje ir religi
nio meno raida 'tuo pačiu lai
ku plačiai šakojosi Italijos 
miestuose ir toliau į vakarus. 
Gotikos stilius užstelbė visa 
kita. Tačiau gotikos stilius 
arabų gyvenamose srityse ne
prigijo. Ispanijoj maurų ar
chitektai pastatė puikių stili
zuotų bizantinio stiliaus baž
nyčių.

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU ' 
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materioių.

CARR-M00DY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

GRAMERCY SHIPPING COMPANY
ĮSTEIGTA 1947 — TURINT MASKVOS USSR VNEŠPOSYLTORG 

LEIDIMĄ — TURINTI DEPARTMENT OF BANKING AND 
INSURANCE (USA) LEIDIMĄ IR DRAUDIMĄ.

BE MUITO DOVANOS i USSR:
Siuvamos mašinos, automobiliai, 
dviračiai, šaldytuvai, skalbimo 

mašinos ir daug kitę.
MŪSŲ SKANIŲ IR AUKŠTOS 

KOKYBĖS MAISTO PRODUKTŲ 
SIUNTINIAI

SIUNTINYS “R” Įkainotas $36,75 
1 svaras degintos kavos,
1 svaras Cacao, 1 sv. šokolado,
2 sv. virimui alyvos, 2 sv. cuk
raus, 2 sv. ryžių, 1 sv. sūrio, 
2 sv. rūkytų lašinukų, 2 sv. rū
kyto kumpio, 2 sv. džiovintų 
vaisių.

AUKŠTOS KOKYBĖS 
MEDŽIAGOS 

Reikalaukite mūsų sarašy.
GRAMERCY - N. Y.

118 EAST 28th STREET ji 90S 
NEW YORK 16, N. Y.

New York telephone MU 9-0598 
Atidarytas darbo dienomis 9—5:30, šeštad. 10—1, sekmad. uždaryta.

Religinio meno 
paroda

Liet, dailininkų religinio 
meno parodos Garbės Nariais 
yra pakviesta: Lietuvos baž
nytinės hierarchijos atstovai 
vysk. Vincentas Brizgys ir 
prelatai Ignas Albavičius ir 
Mykolas Krupavičius; Nepri
klausomos Lietuvos Atstovas 
Juozas Rajeckas, Lietuvos 
Konsulas Petras Daužvardis, 
JAV lietuvių veikėjas inž. An
tanas J. Rudis. Kaip liet, reli
ginio meno tyrinėtojai, moks
lininkai ir propaguotojai: 
prof. dr. Jurgis Baltrušaitis iš 
Paryžiaus, prof. dr. Maria 
Alseikaitė Gimbutienė iš Ka
lifornijos, prof. dr. Zenonas 
Ivinskis iš Bonos, prof. Ignas 
Končius iš Waterburio. S. M. 
Perpetua SSC, “Draugo” red. 
Leonardas šimutis ir prof. 
Adomas Varnas iš Chicagos.

Parodą rengia A. L. R. K. 
Federacija, parodos globėjas 
kun. Edv. Abromaitis ir paro
dos vykdytojas inž. Mik. Iva
nauskas.

ši paroda bus atidaryta ko
vo 7 — 15 d. šv. Kryžiaus pa
rapijos salėj, kuri yra naujai 
atremontuota ir pritaikinta 
meno parodoms, kaip meno 
galerija, 4557 So. Wood St., 
Chicagoje. Paroda bus atida
ryta kasdien nuo 12 vai. die
nos iki 9 v. v., o sekmadieniais 
nuo 10 ryto iki 9 v. v.

Architektūros srities čia ne- 
liečiu, kadangi plati tema ir 
apie ją reikėtų atskirai kalbė
ti.

(Bus daugiau)

PINIGAI I USSR
Pilnai garantuotas pristatymas 
per dvi savaites. Pilnai išmo
kama. Gavėjo pasirašyti kvitai.

Kursas: 9 rubliai už $10. 
Už patarnavimą mokestis iki 

$35.00 — $3.50. 
Virš $35.00 — 10%.

GRAMERCY - N. J. 
744 BROAD STREET, Jį 925 

NEWARK, NEW JERSEY

Pinigų ir siuntinių persiunti
mas i Vakarų ir Rytų Vokie
tijas/Rumuniją, Lenkiją, Ven
griją, Čekoslovakiją ir t. t.
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